<24> D.12.3.1 Ulpianus 51 ad Sabinum.⁹¹⁾

Rem in iudicio deductam non idcirco pluris esse opinamur, quia crescere condemnatio potest ex contumacia non restituentis per iusiurandum in litem: non enim res pluris fit per hoc, sed ex contumacia aestimatur ultra rei pretium.

(심판인절차에 회부된 소송물은 유책판결액이 회복하지 않는 자의 거역으로 말미암아 소송물 가액 선서를 통하여 증가할 수 있다는 점 때문에 가액이 증가한 것이 아니라는 것이 우리의 견해이다. 왜냐하면 소송물은 이 점 때문에 가액이 증가하는 것이 아니라, 거역으로 말미암아 물건 가액 이상으로 算定되는 것이기 때문이다.)

그리하여 가령 보증인은 주채무자의 거역으로 인한 증가에 대해서는 책임을 지지 않았다.⁹²⁾

그러나 이들 입법례는 집행법의 정비에 따라 모두 입증이 곤란한 경우에 한하여 보충적 수단으로서 소송물 가액 선서를 인정하는 것으로(cf. Glück (1809), 444f.), 로마 후대법에 근사한 것이다.

⁸⁹⁾ Engelmann and others (1927), 633.

⁹⁰⁾ 독일의 경우 로마법의 영향이 지속되었고, 舊독일민사소송법 제260조가 배상액 산정의 선서와 법원에 의한 한도 책정을 규정하였으나, 1933년 개정법 제287조 제1항으로 이러한 제도가 사라지게 되었다고 한다. Grzimek (2001), 167f. + nn.90-92.

⁹¹⁾ Lenel, *Pal.* II, Ulp. fr.2988 (col.1197) [*De iudiciis?*].

⁹²⁾ D.46.1.73 Paulus 76 ad edictum.

Cum procurator in rem agebat, cautionem dederat ratam rem dominum habiturum: postea

(2) 심판인이 일단 인정된 산정액을 다시 조정하는 일은 고전법에서는 없었다.

<25> D.12.3.10 Callistratus 1 quaestionum.⁹³⁾

In instrumentis, quae quis non exhibet, actori permittitur in litem iurare, quanti sua interest ea proferri, ut tanti condemnetur reus: idque etiam divus Commodus rescripsit.

(어떤 자가 제시하지 않는 증서들의 경우 원고는 그것들의 제출에 자기가 얼마만큼의 이익을 가지는지 소송물 가액 선서를 하는 것이 허용되고, 피고는 그 금액 상당으로 유책판결을 받는다. 그리고 이것은 또한 神皇 콤포두스도 批答한 바 있다.)

(3) 그런데 사료상 선서한 소송물 가액을 표현하는 문구(id quod interest; quanti interest)가 오히려 심판인의 산정액을 표현하는 데에도 사용되어서 다소간에 혼란스럽다. 결국 문맥에서 그 의미를 읽어낼 수밖에 없다.

먼저 선서액을 표현하는 경우:

Cerv. Scaev. D.49.1.28.1 <51>: quanti sua interesset ... iurasset.

Callistr. D.12.3.10 <25>: in litem iurare, quanti sua interest.

Ulp. D.12.3.3 <29>: iuret ... quod sua interfuit; iuret, quod sua interfuit.

Ulp. D.26.7.7.pr. <20>: in id quod ... interest, quod ex iureiurando in litem aestimatur.

Ulp. D.43.24.15.9 <55>: quod interfuit, aut per iusiurandum, quod in litem actor iuraverit.

반면에 심판인 산정액을 표현하는 경우:

Paul. D.12.3.2 <16>: quod intersit agentis.

Ulp. D.5.1.64.pr. <13>: ab iudice doli aestimatio ex eo quod interest fit.

Ulp. D.6.1.68 <45>: quanti res est, id est quanti adversarii interfuit.

Ulp. D.43.24.15.9 <55>: quod interfuit, ... aut ... iudicis officio aestimandum est.

결국 추상적으로는 원고의 이익상당액이 배상되는 것인데, 각 상황에 따라서 그 산정이 심판인에 의한 것인가 아니면 원고의 선서에 의한 것인가 하는 것만이 차이가 나는 것으로, 후자는 산정 방식에만 관계되므로 산정액의 표시 자체는 두 경우를 구별하지 않은 것이다. 그런데 여기서 주목되는 것은 두 경우 모두 interest가 산정

victo eo dominus reversus iterum de eadem re agitabat, et cum reus haberet possessionem, et noluit eam restituere et ideo magno condemnatus est: in amplius fideiussore non tenentur: hoc enim non debet imputari fideiussoribus, quod ille propter suam poenam praestitit.